
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA

Prot. n. 3916/P                                                                                                Napoli, 13 febbraio 2003
Il Direttore Generale

- VISTA la nota del MIUR - Dipartimento per lo Sviluppo dell'Istruzione - Direzione Generale
delle Relazioni Internazionali - Ufficio V - prot. n- 22054/INT/U05 del 18 Dicembre 2002
avente ad oggetto Programmazione dei Fondi Strutturali 2000/2006 - Obiettivo 1 - Avvisi per la
presentazione dei progetti relativi alle Misure 1 - 2 e 3 e relative azioni previste dal Programma
Operativo Nazionale "La Scuola per lo Sviluppo" n. 1999-1T-1-05-P0 013. Annualità
2003-2004;

- VISTA la nota del MIUR - Dipartimento per lo Sviluppo dell'Istruzione - Direzione Generale
delle Relazioni Internazionali - Ufficio V - prot. n. 855/INT/U05 del 21 gennaio 2003 avente ad
oggetto Programmazione dei Fondi Strutturali 2000/2006 - Obiettivo 1 - Avvisi per la
presentazione dei progetti relativi alla Misura 7 e relative azioni previste dal Programma
Operativo Nazionale “La Scuola per lo Sviluppo” n. 1999-IT-1-05-PO 013. Annualità 2003 - 04

- CONSIDERATO CHE , in virtù degli indirizzi in esse contenuti, sono affidate alla Direzione
Generale le responsabilità relative alla costituzione, conduzione e controllo dei Nuclei di
selezione territoriali;

- TENUTO CONTO dell'esigenza di predisporre condizioni organizzative utili a far fronte
all'ingente quantitativo di progetti, configurabile sulla  base delle pregresse esperienze;

- VALUTATA , altresì, l'esigenza di valorizzare, nella delicata fase di transizione verso il nuovo
assetto amministrativo regionale, le risorse professionali e le esperienze maturate nelle realtà
territoriali provinciali;

- VISTA la disposizione di natura organizzativa prot. n. 22161/2 del 7 settembre 2001, con la
quale venivano delegati i Dirigenti Coordinatori degli Uffici Scolastici Provinciali, ai fini della
costituzione di Nuclei di Selezione Territoriali e veniva individuato il Dirigente dell’Ufficio
Scolastico Regionale quale titolare delle procedure connesse agli interventi;

- VISTO il proprio dispone prot. n. 722 del 14 gennaio 2003, con il quale venivano nominati i
Referenti Regionali;

- VISTA la propria lettera circolare rivolta ai Dirigenti Scolastici della Regione Campania,
avente ad oggetto Note operative in attuazione degli Avvisi per la presentazione dei progetti
relativi alle Misure 1 - 2 e 3 e relative azioni previste dal Programma Operativo Nazionale "La
Scuola per lo Sviluppo" n. 1999-1T-1-05-P0 013. Annualità 2003-2004;

- CONSIDERATO che gli Avvisi per la presentazione dei progetti relativi a tutte le misure
affidano ai Direttori Scolastici Regionali la cura di verificare che i componenti i nuclei di
valutazione non siano in alcun modo – né direttamente né indirettamente – collegati o interessati
ai progetti ed ai soggetti che li propongono e che tale condizione debba essere formalmente
dichiarata da ognuno dei componenti;

DISPONE

1. il coordinamento degli interventi e delle attività promozionali e di accompagnamento dei
progetti in ambito PON ”La scuola per lo sviluppo” – annualità 2003 – 2004, e l’azione di
validazione regionale sono affidati ai Referenti Regionali nominati con il provvedimento citato del
14 gennaio 2003 ed individuati nell’allegato 1;



2.  il Nucleo di Selezione Territoriale per la Provincia di Napoli è così costituito :

Indirizzo: Via Ponte della Maddalena
N.55
E-mail :direzione-campania@istruzione.itLocalità: Napoli

Tel 081 5576440 – Fax 081 5576 441

Area Territoriale di
Riferimento

Provincia di Napoli

Misura 1 Sviluppo di competenze di base e competenze trasversali nella scuola
1.1 Configurazione a: Formazione ai nuovi linguaggi (multimedialità, informatica, telematica)

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Lista Francesco Dirigente  Tecnico U.S. R. Coordinatore Dirigenti Tecnici U.S.R.
Campania

2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Coordinamento regionale PON

3 D’Aiello Liliana Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Area Dirigenza Scolastica

4 Idato Enrichetta Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Formazione

5 Iommelli Giuseppina Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Formazione

6 Baldassarre Giuseppe Docente assegnato C.M.71/01
U.S.R

Informatica e multimedialità

7 Orabona Angela Docente utilizzata Polo Qualità -
Napoli

Informatica e multimedialità

8 Scarpa Armida Docente assegnata C.M.71/01
U.S.R.

Formatrice Lingue Straniere

9 Mottola Giorgio Docente utilizzato Progetto
Provinciale Alimentazione

Tecnologie ed ICT

9 Baldissarra Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria
U.S.R.

Gestione e controllo amministrativo

Misura 1 Sviluppo di competenze di base e competenze trasversali nella scuola
1.1 Configurazione b: la promozione delle competenze linguistiche di base e di settore

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Graniero Augusto Dirigente  Tecnico U.S. R. Dirigente tecnico lingue straniere
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R.
Coordinamento regionale PON

3 Lombardi Alfonso Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Referente Progetto Lingue 2000

4 Scarpa Armida Docente assegnata C.M.71/01
U.S.R

Formatrice Lingue Straniere.

5 Esposito Paolo Funzionario Ufficio di Ragioneria
U.S.R.

Gestione e controllo amministrativo



Misura 1 Sviluppo di competenze di base e competenze trasversali nella scuola
1.1 Configurazione c:Percorsi linguistici nei Paesi dell’Unione Europea

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Graniero Augusto Dirigente  Tecnico U.S. R. Dirigente tecnico lingue straniere
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R
Coordinamento regionale PON

3 Lombardi Alfonso Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Coordinatore Progetto Lingue 2000

4 Scarpa Armida Docente assegnata C.M.71/01
U.S.R

Formatrice Lingue Straniere.

5 Baldissarra Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria
USR

Gestione e controllo amministrativo

Misura 1 Sviluppo di competenze di base e competenze trasversali nella scuola
1.2  Esperienze di stage nell’ambito dei percorsi di istruzione

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Ambrisi Emilio Dirigente  Tecnico U.S. R. Tecnologie ed ICT
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R
Coordinamento regionale PON

3 Maciocia Massimo Docente utilizzato Polo Qualità -
Napoli

Tecnologie ed ICT

4 Sanità Maria CESVITEC Monitoraggio e Valutazione
5 Ardimento Giuseppe Camera di Commercio Industria ed

Artigianato
Tecnologie ed ICT

6 Di Marzo Pasquale Agenzia Campana per il Lavoro Formazione permanente
7 Urbani Francesco Docente utilizzato Progetto USP -

CSS
Tecnologie ed ICT

8 Carbone Maria Grazia Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Sistema formativo integrato

9 Cirino Filomena Docente utilizzato Polo Qualità-
Napoli

Tecnologie ed ICT

10 Maltese Patrizia Docente assegnata ex  C.M. 71/01
U.S.R

Referente sistema obbligo formativo

11 Esposito Paolo Funzionario Ufficio di Ragioneria
U.S.R

Gestione e controllo amministrativo

Misura 1 Sviluppo di competenze di base e competenze trasversali nella scuola
1.3  Supporto alla formazione in servizio del personale nel sistema dell’istruzione

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Lista Francesco Dirigente  Tecnico U.S.R. Coordinatore Dirigenti Tecnici U.S.R.
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R
Coordinamento regionale PON

3 De Blasio Marina Docente assegnata ex  C.M. 71/01
U.S.R

Dispersione scolastica e formazione
permanente

4 Montesano Pietro Docente utilizzato Progetto Scuole in
Rete

Prevenzione del disagio

5 Travaglione Oreste Docente su progetto  Educazione
Alimentare USP

Area prevenzione  del disagio

6 Laino Salvatore Docente utilizzato progetto  USP Esperto in tecnologie delle ICT
7 Vacca Gaetano Docente scuola secondaria di II° grado Esperto in tecnologie delle ICT
8 Romeo Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria

USR
Gestione e controllo amministrativo



Misura 2 Nuove tecnologie per l'utilizzo e la valorizzazione delle metodologie didattiche
N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di

competenza
1 Bouché Diego Dirigente  Tecnico U.S.R. Esperto in tecnologie delle ICT
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastica assegnato ex

C.M. 71/01 U.S. R.
Coordinamento regionale PON

3 Maciocia Massimo Docente utilizzato Polo Qualità -
Napoli

Tecnologie ed ICT

4 Di Marzo Pasquale Agenzia Campana per il Lavoro Formazione permanente
5 Sanità Maria CESVITEC Monitoraggio e Valutazione
6 Ardimento Giuseppe Camera di Commercio Industria -

Artigianato
Tecnologie ed ICT

7 Orabona Angela Docente utilizzato Polo Qualità -
Napoli

Informatica e multimedialità

8 Baldassarre Giuseppe Docente utilizzato ex C.M.71/01
USR.

Tecnologie ed ICT

9 Urbani Francesco Docente utilizzato Progetto
Provinciale USP

Tecnologie ed ICT

10 Mottola Giorgio Docente Utilizzato Progetto
Provinciale Alimentazione

Tecnologie ed ICT

11 Galzerano Bruno Docente utilizzato  Educazione alla
Salute USP

Tecnologie ed ICT

12 Cirino Filomena Docente utilizzata Polo Qualità -
Napoli

Tecnologie ed ICT

13 Esposito Paolo Funzionario Ufficio di Ragioneria
USR

Gestione e controllo amministrativo

Misura 3 “Prevenzione della dispersione scolastica” 3.1 Prevenzione e recupero della dispersione
scolastica

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Graniero Augusto Dirigente  Tecnico U.S.R. Lingue straniere
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.

71/01 U.S.R
Coordinamento regionale PON

3 Lombardi Emilio Docente utilizzato USP Educazione
salute

Area prevenzione del disagio

4 Scanu Anna Maria Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.
71/01 U.S.R

Area B, supporto alle scuole
(Disagio giovanile)

5 D’Ajello Liliana Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.
71/01 U.S.R

Area Dirigenza Scolastica

6 Panico Gennarina Docente utilizzata  USP - CSS Interventi  socio-educativi  e pari
opportunità

7 Orefice Carmela Docente utilizzata  USP  Progetto
Perseus

Esperta progettazione lab.integrati

8 Iommelli Giuseppina Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.
71/01 U.S.R

Area formazione

9 Esposito Anna Docente  utilizzata ex  C.M. 71/01
U.S.R

Area formazione

10 Falco Vincenzo Docente utilizzato progetto USP Scuole in rete rapporti ASL - scuola
11 Di Marzo Pasquale Agenzia Campana per il Lavoro Formazione permanente
12 Sanità Maria CESVITEC Monitoraggio e Valutazione
13 Ardimento Giuseppe Camera di Commercio Industria -

Artigianato
Tecnologie ed ICT

14 Romeo Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria USR Gestione e controllo amministrativo



Misura 3 “Prevenzione della dispersione scolastica”
3.2  “Prevenzione e recupero della dispersione scolastica di alunni della scuola secondaria

superiore e per il rientro del drop out
N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di

competenza
1 Lista Francesco Dirigente  Tecnico U.S.R. Coordinatore Dirigenti Tecnici

U.S.R. Campania
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.

71/01 U.S.R
Coordinamento regionale PON

3 Urbani Francesco Docente utilizzato USP - CSS Esperto in tecnologie delle ICT
4 Foglia Angelo Docente utilizzato USP - CSS Esperto in tecnologie delle ICT
5 Galzerano Bruno Docente utilizzato  Progetto Educazione

alla Salute USP
Interventi educativi per la Protezione
Civile

6 Camillò Paola Docente utilizzata Progetto Educazione
alla Salute USP

Prevenzione disagio sociale

7 Carbone Maria Grazia Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.
71/01 U.S.R.

Sistema formativo integrato

8 Iommelli Giuseppina Dirigente Scolastico assegnato ex  C.M.
71/01 U.S.R

Area formazione

9 Esposito Anna Docente  assegnata ex  C.M. 71/01
U.S.R

Area formazione

10 Travaglione Oreste Docente utilizzato su Progetto
Educazione Alimentare USP

Area prevenzione  del disagio

11 Vecchione Carmela Docente utilizzata su progetto  Scuola in
rete - USP

Progettualità per diversamente abili

12 Amato Pasquale Docente istruzione secondaria di II°
grado

Prevenzione disagio sociale

13 Esposito Paolo Funzionario Ufficio di Ragioneria USR Gestione e controllo amministrativo

Misura 7 Promozione di scelte scolastiche e formative mirate a migliorare l’accesso e
la partecipazione delle donne al mercato del lavoro

7.1b   Formazione dei docenti e delle docenti sulle problematiche delle pari opportunità di genere
N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di

competenza
1 Monda Alessandra Dirigente  Tecnico U.S.R. Area Formazione
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R
Coordinamento regionale PON

3 D’Aiello Liliana Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Area Dirigenza Scolastica

4 Idato Enrichetta Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Formazione

5 Iommelli Giuseppina Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Formazione

6 Esposito Anna Docente assegnata ex  C.M. 71/01
U.S.R

Area formazione

7 Panico Gennarina Docente utilizzata  USP CSS Interventi  socio-educativi  e pari
opportunità

8 Orefice Carmela Docente utilizzata  USP  Progetto
Perseus

Esperta progettazione lab.integrati

9 Orabona Angela Docente utilizzata Polo Qualità-
Napoli

Informatica e multimedialità

10 Romeo Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria
USP

Gestione e controllo amministrativo



Misura 7.2 Iniziative di sostegno all’orientamento e allo sviluppo di competenze tecnico – scientifiche e
di promozione dell’imprenditorialità nelle scuole secondarie superiori

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Monda Alessandra Dirigente  Tecnico U.S.R. Area Formazione
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastico assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R.
Coordinamento regionale PON

3 Orabona Angela Docente utilizzata Polo Qualità-
Napoli

Informatica e multimedialità

4 Maltese Patrizia Docente  assegnata ex  C.M. 71/01
U.S.P

Referente sistema obbligo formativo

5 De Blasio Marina Docente  assegnata ex  C.M. 71/01
U.S.P

Referente educazione alla legalità

6 Panico Gennarina Docente utilizzata  USP CSS Interventi  socio-educativi  e pari
opportunità

7 Orefice Carmela Docente utilizzata  USP  Progetto
Perseus

Esperta progettazione lab.integrati

8 Cirino Filomena Docente utilizzata Polo Qualità-
Napoli

Tecnologie ed ICT

9 Baldissarra Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria
USR

Gestione e controllo amministrativo

Misura 7.3 Iniziative di orientamento e di rimotivazione allo studio per favorire l’inserimento ed il
reinserimento delle donne adulte nel mercato del lavoro

N. Cognome e Nome Struttura di Appartenenza Qualifica/ Funzione/Area di
competenza

1 Monda Alessandra Dirigente  Tecnico U.S.R. Area Formazione
2 Leonetti  Leonardo Dirigente Scolastica assegnato ex

C.M. 71/01 U.S.R.
Coordinamento regionale PON

3 Scanu Anna Maria Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R

Area B, supporto alle scuole (Disagio
Giovanile)

4 Camillò Paola Docente utilizzata  Educazione alla
Salute

Educazione alla Salute

5 Carbone Maria Grazia Dirigente Scolastico assegnato ex
C.M. 71/01 U.S.R.

Sistema formativo integrato

6 Panico Gennarina Docente utilizzata  USP CSS Interventi  socio-educativi  e pari
opportunità

7 Orabona Angela Docente utilizzata Polo Qualità -
Napoli

Informatica e multimedialità

8 Losco Liliana Docente utilizzata Progetto USP Esperta Scuole in Rete
9 Orefice Carmela Docente utilizzata  USP  Progetto

Perseus
Esperta progettazione lab.integrati

10 Di Marzo Pasquale Agenzia Campana per il Lavoro Formazione permanente
11 Sanità Maria CESVITEC Monitoraggio e Valutazione
12 Ardimento Giuseppe Camera di Commercio Industria -

Artigianato
Tecnologie ed ICT

13 Romeo Giovanni Funzionario Ufficio di Ragioneria
USP

Gestione e controllo amministrativo

  Il Direttore Generale
                                                                                           F.to  Alberto Bottino


